Ca distins jurist și istoric, d-l **Andrei Rădulescu** aduce în această interesantă comunicare, cu cea mai desăvârșită competență, o prețioasă contribuție pentru cunoașterea trecutului supremei noastre instanțe judecătorești.

Pornind de la Convenția din Paris de la 7/19 August 1858, care deși nu a admis unirea complectă și definitivă a celor două Principate, a admis totuși o colaborare între aceste două state, cu anumite organe comune, dintre care Curtea de Casație reprezintă elementul cel mai puternic de unire, d-l **Andrei Rădulescu** ne înfățișează rolul pe care